Recogita siquidem, fili mi, belli mala doloresque
homines invadentes et rursus pacis bona delicias-
que ex eâ hominibus natas; quibus perpensis,
vide quanti honoris quantæque gloriæ illi auctor
eris, si Deo adjuvante, pro bellis, pro cædibus, pro
captivitatibus, uno verbo, pro maxima hominum
pernicie, divinam ei operam naves ut ad pacis bona
redeat gloriamque sibi conciliet, non autem quæ ex
belli malis, infamiam: multis verbis non erit tibi
opus, tuam non rejiciet deprecationem illius optima
mens virtutisque amans; confidas tantum ac sup-
plicare velis, et mihi persuasus sum illum fore pa-
ratum divinæque pacis cupidum; id autem non in-
consulte dico, sed iis quæ fecit Deus clemens per-
suasus: auctores etenim belli et tam multorum
homicidiorum, judicio, ut ipse novit, justo, e medio
sustulit, æquam tantæque malitiæ consonam pœ-
nam repetens; propterea sermonem non protrahere
duximus ne longiore epistola tibi tædium afferamus,
sed hanc solum addimus precreationem: utinam
Christus Deus noster illum ipsum honore et gloria,
pro conciliata pace, in hac vita præsentis et in fu-
tura exornet, et te, fili mi, domino tuo chariorem
et familiariorum faciat, et pro isto tuo studio atque
diligentia, bonis donare dignetur sempiternis.

XIV. Ad Simonem Bugarum.

Fili mi desideratissime, veterum atque novorum
amicorum suavissime, ut filius et ut amicus, cum ve-

Patris qui te a principio dilexit et etiamnum diligit et geminam erga te charitatem in Spiritu sancto servat, iis quæ scribimus, attende, fili; in Deo enim persuasuros habemus oblectantia et jucunda nos scripturos, factis amicitia nomen corroborantes: audi, rursus dico, ut vir Dei, ne plura dicam, nuntia divinam tuam mentem sanatura: si enim pro temporali potestate, excitatis a diabolo scandalis per eos qui contra tuum mihi dilectum decertavere caput, ira commotus fuisti, atque non juxta mea vota sentis, scio tamen evidenter te de Ecclesiæ malis, id est, dilaceratione et filiorum ejus dissidentia, contristatum quoque esse et nostrarum acerbarum mœstiarum fuisse participem, in his etiam Christum honorantem Deum nostrum a quo tibi regnare et incolumis esse datum est, et in futuro sæculo dabitur salus et sine fine gloria, ut Ioramus et speramus.

Nuntiamus, fili mi, nuntia quæ audire omnium tibi gratissimum, nobisque nuntiare convenientissimum ac maxime proprium; unita est Dei Ecclesia, cessavit illius qui a principio eam conturbare maligne conatus est, procella, unita est quodammodo et cessavit procella: qui quidem se a nobis separaverant et sua separatione rationi valedixerant, eos suæ ambitionis poenituit et Dei gratia ad nostrum sensum sunt reversi; quod petebat Ecclesia, id confessi sunt; et, ne plura dicam, suum peccatum consistentes in Ecclesiæ ulnas benigne apertas venerunt; ocludebat enim usque modo suas ulnas Ecclesia humano more, quia illi humano etiam more senserant et qua nescio de causa contradicere amaverant; postquam autem illa omnia removeri Deo placitum fuerit, divina interveniente pace, in unum coaluimus et recepti sunt tanquam germani filii qui hucusque a nobis discederant, illis quasi propriis membris adunati sumus et tandem Ecclesia Dei unum est caput, primo pontificæ et Deo nostro et nobis indignis, archiepiscopo tamen, congruenter quoque coagmentata et secure gubernata: præter paucos, qui, cum possent bona agendi ratione pnotescere, ne vitam sine nomine transigerent, suadente sua malitia, non sunt veriti, sua separatione cupientes, quantum in ipsis esset, clarescere, Ecclesiæ unitatem labefactare; cæterum non omnino illis satis erit caput habere magnum Deum et summum pontificem nostrum, sed sive nunc, sive postea suo capiti se adjungent; qui ni faciant, nihil inde: ipsi enim in loco quidem a se electo jacebunt; sancta vero Dei Ecclesia perturbationis suæ causa exempta, propria stabilitate gaudet Christo suo sponso gratiæ agens quod scandalis sit liberata suosque circum se liberos stantes conspiciat, quoscumque non potuit qui hominem a principio felici despoliavit amicitia, sacra nunc plenitudine abducere.